出現的變動程度（假設所有其他經濟變數維持不變）。市場利率的差異會影響資產、負債及資產負債表外
持倉的經濟價值。⼯具之經濟價值乃代表對其預期現⾦流淨額現值之評估，⽽有關價值會予以折現以反映
市場利率。經濟價值的⾓度可反映此敏感性，並提供有關利率變動所產⽣的潛在⻑期影響之更全⾯觀點。

淨利息收益敏感度
淨利息收益變動是指預期淨利息收益在各種利率境況下的敏感度（假設所有其他經濟變數維持不變），並
反映本集團的盈利對市場利率變動的敏感程度。以「利率風險申報表」內所匯報的利率重新訂價持倉為基
準，我們採⽤HKMA訂明的利率震盪境況，評估盈利於未來12個⽉所受的影響。

表56所載的股權經濟價值變動及淨利息收益變動屬指標性質，並按照香港⾦管局的「MA(BS)12A-銀⾏賬
內的利率風險申報表」填報 指⽰訂明的境況及假設計算。該申報表按綜合基準每季填寫及匯報。

就計算表56的股權經濟價值變動及淨利息收益變動⽽⾔，所⽤的主要模型及參數假設包括：

a. 股權經濟價值變動⽅⾯，計算所⽤的現⾦流及折現率排除了商業利潤及其他利差項⽬；

b. 所有覆蓋的持倉均假設持⾄到期⽇為⽌，並根據風險轉移狀況或最早利率重新訂價⽇期分類⾄適當
時段（於MA(BS)12A列⽰），包括無到期⽇存款；及

c. 客⼾貸款和存款並無假設提前還款或提前贖回風險，原因是⼤部分貸款均按浮息基準計息，⽽定息
存款的平均期限為⼀⾄三個⽉，因此風險不屬重⼤。

本集團運⽤內部計量系統得出股權經濟價值指標，以進⾏資⾦充⾜度的內部評估，其有別於本披露中訂明
的模型假設，但對量化股權經濟價值敏感度的累計影響細⼩。當中包括：

a. 對無到期⽇產品採取結構性對沖需求，其程度受以下因素驅動：

67

i. 可評估為在⽇常營業狀況下屬穩定的往來結餘⾦額；及

ii. 就管理利率結餘⽽⾔，可觀察的過往市場利率重新訂價⾏為；或

iii. 非附息的結餘⽽⾔，預期結餘維持於⽇常營業狀況下的期間。此項評估往往受市場財資部可⽤
的再投資期限驅動，其透過定息政府債券或利率衍⽣⼯具抵銷風險。就衍⽣⼯具⽽⾔，則為現
⾦流對沖能⼒的可⽤性。

b. 內部計量會考慮所有貨幣的累計結果，並非只限於香港⾦管局的「銀⾏賬內的利率風險申報
表」(MA(BS)12A)填報指⽰訂明的重⼤貨 幣；

c. 負利率下限設定為-1%（隔夜期限）⾄0%（20年期限），與本披露所訂明的模型假設（所有貨幣
設定為-2%）不同；及

d. 內部計量的經濟價值增益加權為50%，虧損加權為100%，與本披露的模型假設（經濟價值增益加
權為0%）不同。

2024年12⽉31⽇無到期⽇存款的平均及最⻑重新訂價期限為0.7年和5年。乃根據真實風險轉移期限及香
港⾦管局的監管政策⼿冊「IR-1 - 銀⾏帳內的利率風險 」訂明的上限編製。

表 56: IRRBB1 – 銀⾏賬內的利率風險的量化資料

a b c d

ΔEVE ΔNII

2024年12⽉31⽇ 2023年12⽉31⽇ 2024年12⽉31⽇ 2023年12⽉31⽇
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

1 平⾏向上 1,585 449 (1,088) (1,774)

2 平⾏向下 50 536 1,088 1,774

3 較傾斜 — 258

4 較橫向 713 218

5 短率上升 1,222 372

6 短率下降 — 494

7 最⾼ 1,585 536 1,088 1,774

期間 2024年12⽉31⽇ 2023年12⽉31⽇
8 ⼀級資本 131,992 134,003

於2024年12⽉31⽇，股權經濟價值的最壞情況是「平⾏向上，相當於港幣1,585百萬元，佔T1資本的
1.20%。

按盈利⽽⾔，未來12個⽉利率變動影響最壞的境況為「平⾏向下」，相當於港幣1,088百萬元 。

股權經濟價值變動及預測淨利息收益變動的主因為資產負債和穩定活動改變重新訂價期限的相關變動。

68

內地業務相關授信風險額
以下對非銀⾏類客⼾的內地業務相關授信風險額之分析，乃參照提交香港⾦管局於《銀⾏業（披露）規
則》下的「MA(BS)20-內地業務申報表」所列之機構類別及直接風險額之類別以作分類。此報表謹計及本
⾏香港辦事處及其內地全資擁有附屬銀⾏所貸出之內地業務相關授信風險額。

表 57: 內地業務相關授信風險額
資產負債表
內的風險額

資產負債表
外的風險額 總風險額

於2024年12⽉31⽇ 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

機構類別
1 中央政府，中央政府控股的機構及其附屬公司和合資公司  41,271  6,489  47,760

2 地⽅政府，地⽅政府控股的機構及其附屬公司和合資公司  16,201  1,169  17,370

3 境內中國公⺠及在中國内地成立的其他機構及其附屬公司和合資公司  82,199  10,394  92,593
4 不包括在上述分類1中的其他中央政府機構  5,610  387  5,997